(10) Ansel. Opp. præf.

(11) Vide Patrologiæ tom. CLXII in Anselmo Laudunensi.

VEN. HERVEI

BURGIDOLENSIS MONACHI

COMMENTARIORUM IN ISAIAH LIBRI OCTO.

(Eruit ex ms. cod. inclyti monasterii S. Crucis ord. Cisterc. in Austria, collato cum cod. inclyti monasterii Garstensis prope Styram ord. S. Bened., R. P. Godefridus Depisch Benedictinus Mellicensis ; edidit R. P. Bernardus Pezirus, *Thesauri Anecdot.* t. III, parte 1, p. 2. Augustæ Vindelicorum et Græcii, sumptibus fratrum Veith, anno 1721, fol.)

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Vers 1. — « Visio Isaiaë filii Amos, quam vidit super Judam et Jerusalem in diebus Oziaë, Joathan, Achaz, Ezechiaë, regum Juda. »

Subintelligitur in primis *Hæc est*, ut ita integer sit sensus : *Hæc est visio Isaiaë filii Amos. Usus vero propheticaë locutionis est, ut prius personam, regnum vel urbem ac tempus describat, et postmodum dicere mysteria prophetiaë incipiat, quatenus ad veritatem solidius ostendendam, ante historiaë radicem figat, et post fructus Spiritus per signa et allegorias proferat. Isaiaë igitur primo personam suam declarat dicens : Visio Isaiaë. Qui ut bene personam indicet, etiam genus narrat, eum subjicit :*

A Filii Amos. Regnum quippe, de quo principaliter est locutus, urbemque denuntiat, dicens : Quam vidit super Judam et Jerusalem. Tempus etiam describit, adjungens : In diebus Oziaë, Joathan, Achaz, Ezechiaë, regum Juda.

Nec movere nos debet quod non ait : visio mea, sed visio Isaiaë. Mos enim sacraë Scripturaë est, ut ipsi qui scribunt, sic de se in illa quasi de aliis loquantur ostendentes quia non ipsi loquuntur, sed Spiritus sanctus. Hinc est enim quod Moyses ait : « Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra (Num. xii, 3). » Qui enim non ait : Eram, sed erat, profecto aperte indicat quia is qui per illum de illo loquebatur, alius erat.

Hinc et Joannes ait : « Discipulus ille, quem diligebat Jesus (Joan. xiii, 23). » Scriptores igitur sacri eloquii, quia impulsu sancti Spiritus aguntur, sic de se in illo testimonium tanquam de aliis proferunt. Sanctus ergo Spiritus per Moysen locutus est de Moysae; Spiritus sanctus per Joannem locutus est de Joanne; Spiritus sanctus per Isaiam locutus est de Isaiâ. Bene itaque vir Deo plenus ait : *Visio Isaiæ*, et non visio mea; quia per hoc quod repletus Spiritu sancto super se trahitur, quasi extra semetipsum fit, et de se quasi de alio sententiam profert, etiam in hoc devitans ne jactanter loqui videatur. *Qui visionem hanc vidit super Judam et Jerusalem.* Quia, licet de duodecim tribubus prophetaverit, specialiter tamen de tribu Juda et urbe regali, in qua templum erat, vaticinatus est.

Sed quaerendum nobis est cur exorsus sit, dicens : *Visio Isaiæ, filii Amos*, nec subjungere videatur quid viderit, aut indicare quæ sit ista visio.

Ad quod respondendum, quia tria sunt genera visionum, id est corporale, spiritale atque intellectuale. Ecce enim in hoc uno præcepto cum legitur : « Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Matth. v, 43), » tria occurrunt genera visionum : unum per oculos, quibus ipsæ litteræ videntur, alterum per spiritum hominis, quo proximus et absens cogitatur, tertium per contuitum mentis, quo ipsa dilectio intellecta conspicitur. In his tribus generibus illud primum manifestum est hominibus. In hoc enim videtur cælum et terra, et omnia quæ in eis conspicua sunt oculis nostris.

Nec illud alterum, quo absentia corpora cogitantur, insinuare difficile est. Ipsum enim cælum et terram, et quæ in eis videre possumus, etiam in eis constituti cogitamus, ubi nihil videntes oculis corporeis, animo tamen corporales imagines intuemur seu veras, sicut ipsa corpora vidimus, et memoria retinemus, seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit. Aliter enim cogitat quis Romam, quam vidit, aliter Jerusalem, quam non vidit.

Tertium vero illud, quo dilectio intellecta conspicitur, eas res continet, quæ non imagines habent sui similes, quæ non sunt, quod ipsæ. Nam homo quidem vel arbor, aut sol, aut quæcunque alia corporea sive cælestia sive terrestria et præsentia videntur in suis formis, et absentia cogitantur imaginibus animo impressis, et faciunt duo genera visionum, unum per corporis sensus, alterum per spiritum, quo illæ imagines continentur. Dilectio autem nunquid aliter videtur præsens in specie, qua est, et aliter absens in aliqua imagine sibi simili? Non utique. Sed quantum mente cerni potest, ab alio magis, ab alio minus ipsa cernitur. Si autem aliquid imaginis corporalis cogitatur, non ipsa dilectio cernitur. Neque enim imaginaliter, sed proprie videtur, et non per corpus, sed in mente ab omni vitiorum labe mundata, ejus denique dilectionis gratia repleta.

Hæc sunt tria genera visionum. Primum ergo ap-

pellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur. Secundum autem spiritale. Quidquid enim corpus non est, sed tamen aliquid est, jam recte spiritus dicitur. Et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus, quo cernitur. Tertium vero intellectuale ab intellectu dicimus. Præstantior est autem visio spiritualis, qua similitudines corporum spiritu non mente cernuntur, quam corporalis, qua per oculos corporis ipsa corpora videntur. Et rursus ambabus præstantior intellectualis, quia mente pura videntur divina non per aliquam spiritualiter vel corporaliter figuratam significationem, sed puro et acuto intellectu mentis.

B Ex his itaque tribus visionum generibus secundum et tertium in visione Isaiæ invenitur. Est enim intellectualis visio ejus, et nonnunquam etiam spiritualis. In spiritu quippe formatis imaginibus vidit « Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, » atque « seraphim » stantes in circuitu ejus (Isa. vi, 1); sed mentis acumine, quæ viderat, intellexit quod prophetarum mentibus est proprium. Nam signa per aliquas rerum corporalium similitudines demonstrantur in spiritu; sed accedit mentis officium, ut etiam intelligantur. Spiritus enim hominis vocatur vis animæ quædam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines imprimuntur, sed vivacitate mentis non intelligantur. Quod autem non imaginaliter sed proprie videtur, et non per corpus, hoc sola mente cernitur sicut justitia, veritas et sapientia et hujusmodi cætera. Itaque visio Isaiæ est intellectualis, et aliquoties fortasse spiritualis simul et intellectualis. Nam, ea quæ in hoc volumine descripta sunt, *visionem* suam appellat. Patet igitur causa, cur præmittat, dicens : *Visio Isaiæ, filii Amos*, et nihil de corporea visione subjungat; quoniam cælestis oraculi sententiæ quas explicat, ipsa est visio intellectualis quam narrat. Nam propter hujusmodi visiones prophetæ vocabantur videntes, id est intelligentes. Visionem ergo suam narrare inchoans ait :

VERS. 2. — « Audite cæli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est : Filios enutrivit, et exaltavi; ipsi autem spreverunt me. »

Omnes, qui prædicationis officium in Synagoga tenuerunt, *cæli* recte vocati sunt, quia nimirum sapere superna credebantur. *Terra* vero plebs Judæorum appellata est. Unde et Moyses cum sacerdotes et populum ad verba suæ admonitionis excitaret, dixit : « Audite, cæli, quæ loquor (Deut. xxxii, 1), » etc. Cælos videlicet ordines præpositorum appellans, terram vero subditam plebem : eadem ratione cælos et terram nunc Isaias affatur. Sed cælos jubet audire, terram vero auribus percipere. Auditus enim in Scripturis sanctis non est iste, qui in aure sonat, sed qui corde percipitur. Unde Dominus : « Qui habet aures audiendi, audiat (Matth. xi, 15). » Audit enim, qui verba veritatis in aure cordis intel-

ligendo suscipit; auribus vero percipit, qui sonum A verborum auribus corporeis audiens interiorum sensum eorum minime capit. Et quia sacerdotum atque doctorum est intelligere mystica, populi vero nudam historię superficiem auditu corporis haurire, ideo cœli jubentur audire et auribus terra percipere. Et hoc in omnibus Scripturis notandum quoties hæc duo verba junguntur. Audire ergo cœli moneatur et auribus terrę percipere, quia Deus conquestus sit, dicens: *Filios enutrivit, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* Et quos nunc appellat *filios* nisi Judæos de quibus ait *Moyse*: « Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est, quia provocaverunt eum filii sui et filię (*Deut. xxxii, 19*), » quos enutrivit manna pascens in deserto quadraginta annis, et exaltavit eos in terra, quam patribus eorum promiserat, sicut et *Paulus* ait: « Deus plebis Israel elegit patres nostros, et plebem exaltavit? (*Act. xiii, 17*) » ipsi autem spreverunt eum, quia legem ejus projecerunt atque demonibus immolaverunt et novissime filium ejus unicum dehonestaverunt. Unde et subditur:

Vers. 3. — « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognovit, populus meus non intellexit. »

Quis enim *bos* nisi Judaicus populus exstitit, cuius cervicem jugum legis attrivit? Et quis *asinus* nisi gentilitas fait, quam quilibet seductor, qui reperit, quasi brutam animal et nulla ratione renitens, quo voluit, errore substravit? *Bos possessorem, et asinus præsepe domini coanovit*; quia et Hebraicus populus Deum, quem colebat, sed ignorabat, reperit; et gentilitas legis pabulum, quod non habebat, accepit. *Præsepe* enim hoc loco sacra Scriptura non inconvenienter intelligitur, in qua verbi pabulo animalia sancta satiantur, de quibus per Psalmistam dicitur: « Animalia tua habitabunt in ea (*Psal. lxxvii, 11*). »

Hinc etiam natus Dominus a pastoribus in præsepi repertus est (*Luc. ii, 16*); quia ejus incarnatio in ea, qua nos reficiunt prophetę, Scriptura recognoscitur. *Bos* itaque idem Hebræorum populus jugo legis edomitus cognovit possessorem suum, id est Christum in carne præsentem, et asinus, id est gentilis populus, qui voluptatibus deditus erat, et (12) gravius brutus agnovit præsepe Domini sui, id est Scripturam Dei, in qua pabulum vitę perciperet. *Israel autem*, id est pars illa Judaici populi, quę in infidelitate maluit persistere, non cognovit eundem possessorem suum. « Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorię crucifixissent (*I Cor. ii, 8*). » Et qui peculiaris populus Dei erat, non intellexit majestatem in carne latentem. Debuisset enim præ omnibus eum intelligere, quia cæteris eum agnoscentibus iste solus amisso cordis lumine non intellexit occultum Dei adventum.

Nec prætereundum, quia ejusdem Salvatoris adventum magnus *Isaias* non solum voce et persona,

sed et nomine suo prophetat. *Isaias* quippe *salus Domini* Christus est, de quo idem Dominus promiserat: « Juxta est *salus mea*, ut veniat (*Isa. lvi, 1*). » Pater autem *Isaię* vocatus est *Amos*. *Amos* vero *robustus* vel *potens* dicitur. Et quis *robustus* et *potens* nisi Pater Domini nostri *Jesu Christi*? Rursus *Amos* interpretatur *populum avellens*. Et Deus Pater populum Judæorum avulsit de terra sua propter necem Salvatoris, captivumque per omnes gentes dispersit. *Isaias* itaque *filius Amos* Unigenitum summi Patris designat. Sed *Isaias visionem vidit super Judam et Jerusalem*. Et super nos *Christus visionem vidit*, id est nostram salutem prævidit, et gratię suę illustratione respexit, cum pro discipulis orans subjungeret: « Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me (*Joan. xvii, 20*). » *Judas* namque *confitens* vel *confessio* interpretatur. Et Dominus super *Judam* visionem videbat, cum diceret: « Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis confitebitur eum coram angelis Dei (*Luc. xii, 8*). » *Jerusalem* vero dicitur *visio pacis*. Et Dominus visionem super *Jerusalem* intuebatur, quando dicebat: Quia « multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum (*Matth. viii, 11*). » Et: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). » Ibi namque erit perfecta, ac perpetua pacis visio, cum ipsum pacis fontem sine fine viderimus.

Vidit autem hanc visionem in diebus *Ozię, Joathan, Achaz, Ezechię, regum Juda*. Nam hi quatuor reges quatuor evangelistas non incongrue designant, de quibus *Joannes* ait: « Animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquilę volanti (*Apoc. iv, 7*). » *Ozię* enim qui *robustus Domini* dicitur, intelligi mystice potest animal simile leoni. *Joathan* vero, qui *consummatus* interpretatur, animal simile vitulo; quia vitulus consummari solebat in Dei sacrificio. *Achaz* autem, qui in lingua nostra *continentem* sonat, animal habens faciem quasi hominis; quia hominis est, ut sit continens et castus. *Ezechias* vero, qui dicitur *apprehendens Dominum*, animal simile aquilę volanti; quia quartus evangelista quasi apprehendit Dominum, dum incomprehensibilis divinitatis ejus arcana profundius rimatur, sicut et aquila sublimius cæteris omnibus avibus volare consuevit, et in reverberatis obtutibus radios solis respicere. Quę scilicet animalia, id est sancti evangelistę non immerito reges *Juda* vocantur, quia per eos usque in finem mundi sancta *Ecclesia* regitur.

In quorum diebus *Isaias*, id est *Salvator noster*, visionem super *Judam* et *Jerusalem*, ut dictum est, videt; quia in terris corporaliter conversans oculos misericordię suę super omnes qui erant credituri,

(12) Ita disertè ambo codices.

levavit. Cujus visio panditur in hoc propheta libro, quia quidquid ipse fidelibus Novi Testamenti facere disposuit, iste liber satis prædixit. Omnia enim evangelicæ gratiæ mysteria in hoc volumine prænuntiata (13) leguntur. Isaias autem sicut persona et nomine suo typum Salvatoris gessit, ita prædicatione sua eum præfiguravit. Unde mox idem Salvator per eum aperire visionem suam incipiens subdit: « Audite, cœli, quæ loquar, et auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. »

Visionem quippe narrat, dum ea, quæ apud Patrem vidit vel audivit, loquitur. Et quia de cœlestibus ad ima pro nobis descendit, descensionem hanc in primordio suæ locutionis ostendit. Qui enim ab initio docet in excelsis angelos, ipse nunc in terram homines docere venit: et ideo pulchre cœpit: « Audite, cœli, et auribus percipe terra. » Quid enim cœlorum nomine, nisi ii qui in cœlestibus sunt conditi, spiritus angelici designantur? Et quid appellatione terræ nisi humana natura exprimitur, quæ de terra est? Unde et in oratione nostra dicere voce ejusdem Salvatoris instruemur: « Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra (Matth. vi, 10); » ut nimirum voluntas Dei sicut a superiore natura agit, ita in hominibus, et ab humana infirmitate servetur.

Possunt etiam mentes electorum nominum per cœlos exprimi a cunctis terrenis contagiis intimo amore suspensæ, quæ quamvis corpore degant in infimis, tamen jam corde inhaerent supremis, veraciter dicentes: « Quoniam conversatio nostra in cœlis est (Philip. iii, 20). Per terram vero peccatores designari possunt, quia peccanti homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19). » Vel certe non peccatores et reprobi, sed ii qui terrenis actibus occupati, eleemosynarum et lacrymarum ope ad æternam vitam perveniunt. Itaque vel angelica (14) et humana natura, vel justis et peccatores, vel contemplativi et activi per cœlum et terram exprimuntur. Et hi omnes audire querimoniam jubentur, quam super ingratis filiis Deus facit, ut omnis rationalis creatura testis existat pravitatis eorum. Ait enim: *Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me*. Et quos appellat filios, nisi quos per aquam et Spiritum Ecclesia gignit? Quos ipse enutrit in fide atque doctrina cœlesti, et exultat, ut, « quæ sursum sunt » quærant, « non quæ super terram (Coloss. iii, 1). » — « Conresuscitavit enim, et consedere fecit nos in cœlestibus in Christo Jesu (Ephes. ii, 6). » Sed nos post tanta beneficia, pro dolor! spernimus eum, quia prædicatorum ejus verba contempnimus, quibus ait unigenitus ejus: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui me misit (Luc. x, 16). » Ergo carnales isti, qui nomine

A Christiano censentur, sed prælatos Ecclesiæ magis dehonore quærunt, quam eis obedire, ipsi sunt ingrati filii, de quibus conquestus est Dominus, quod ab eis spretus sit. De quibus et hoc, quod subditur, apte potest intelligi.

Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem non cognovit me, populus meus non intellexit; quia quem Hebraicus et gentilis populus Deum cito cognovit, et ad ejus gratiam a pristino ritu facile convolvit, hunc populus iste falsorum Christianorum, qui cum lacte carnis ab uberibus sanctæ Ecclesiæ nutritus est et ex parentibus Christianis ortus, cognoscere non valuit. Nam « qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (I Joan. ii, 4). » Et: « Qui non diligit, non novit Deum: quia Deus charitas est (I Joan. iv, 8). » Hæc igitur hominum multitudo, quæ fidem sine charitate et bonis operibus habet, nequaquam Deum videt (15), sed tamen vocatur Israel, id est *videns Deum*; quia quem dilectione et bonis operibus nescit, hunc fide in aliquo cernit. Ubi et apte seu prophetica seu Dominica voce subjungitur:

VERS. 4. — « Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. »

Væ perpetuum dolorem et gemitum (16) designat et amaritudinem æterni supplicii. Quamvis autem inter peccatum et iniquitatem nihil distare perhibeat dicens: « Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et iniquitas peccatum est (I Joan. iii, 4), » ipso tamen usu loquendi plus iniquitas quam peccatum sonat, et omnis homo se libere fatetur peccatorem; iniquum autem dicere nonnunquam erubescit. Nequitia vero dicitur ab eo quod est nequicquam, quia per eam quisque tendit ad non esse. Scelus autem et pondus peccati transit, quia sceleratos vocare solemus homicidas et hujusmodi criminosos. Et quolibet quidem peccato Deum quisque offendit, cui peccatum omne displicet; iniquitate autem, ut magni ponderis arcina gravatur. Nequitia vero deficit, atque a vero Dei esse longe fit, atque ab æterno amore tepescens, in appetitu temporalium exardescit; scelere autem exercet crudelitatem. Talibus ergo culpæ implicato Judæorum vel Christianorum populo debitum væ perpetui cruciatu et amaritudinis æternæ promittitur. Unde et subditur:

« Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. » *Dereliquerunt Dominum* Judæi, sicut per Jeremiam dictum est eis: « Omnes dereliquistis me, dicit Dominus (Jerem. ii, 29). » Sanctus Israel Christus est, cui caneatur a turbis: « Hosanna! benedictus, qui venit in nomine Domini, rex Israel! (Joan. xii, 13). » Ipse enim Sanctus sanctorum naturaliter est, « quem Pater sanctificavit et misit in mundum

(13) Cod. Cruc., *pronuntiata*.

(14) Cod. Cruc., *itaque angelica et human*.

(15) Codic. Garst., *nequaquam Dominum cognovit*.

(16) Codic. Garst., *vel gemitum*.

(*Joan. x, 36*). » Quem Judæi blasphemaverunt dicentes: « Dæmonium habet, et insanit (*ibid.*). » Nam blasphemia est, per quam de ipso Deo falsa dicuntur. Qui et abalienati sunt a Deo retrorsum, sicut ei tandem pœnitentes dicunt: « Facti sumus sicut in principio, cum non dominareris nostri, neque invocaretur (17) nomen tuum super nos (*Isa. lxxiii, 19*). »

Sed et multi, qui Christiana professione censentur, derelinquunt Dominum, qui relictis cœlestibus terrena quærant. Deserto enim Creatoris amore creaturam diligunt, desertis supernis gaudiis in infirmis rebus gaudent, et omissis cœlestibus, terrenum est omne quod sitiunt. De iis ergo vere dicitur, quia dereliquerunt Dominum. Qui et blasphemaverunt Sanctum Israel; quia de Deo multa loquuntur inepta, et frequenter judicia ejus audent reprehendere, et multa dicunt non bene ordinata ab eo non recte fieri. Atque retrorsum abalienantur; quoniam ad pristinas iniquitates suas revertuntur, et a Deo sunt alieni (18), quibus esset « melius non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo quod illis traditum est, sancto mandato (*II Petr. ii, 21*), » quos increpat, cum subjungit:

Vers. 5. — « Super quo percutiam vos ultra ad dentes prævaricationem? »

Super quo, id est de quo peccato, jam ultra percutiam vos, inquit, id est de qua culpa vos emendare verberibus tentabo, qui non de verbere proficitis, sed culpas amplius multiplicatis, et prævaricationes prævaricationibus additis? Prævaricationes quippe addit quisquis, dum de culpa sua corripitur, mormurat, vel qui mala, quæ pro correctione sustinet, non deserit vel vitia, pro quibus correptus est, sed magis impatientiæ se facibus inflammat. Unde et sequitur:

« Omne caput languidum, et omne cor mœrens. » Caput namque interioris hominis mens est. Differt autem mens a corde; quia quædam superior vis animæ vocatur mens, ubi ratio consistit, et veritas cernitur. Cor autem quodammodo carnale est; quia ibi proprie humana voluntas et affectio locum habet. Caput ergo prævaricatorum languidum est; quia mens eorum, qui illicita voluntarie committunt, infirmatur languore peccati. Et ubi caput languidum est, efficitur cor mœrens; quia, si mens sanitatem amisit et ab intentione cœlestium desiderium per desidiâ et acediâ languere cœperit, confestim cor ex his, quæ pro sua correptione patitur, fit mœrens ac triste, et contra flagella mormurans. Neque enim cor in adversis mœrere potest, nisi mens languida fuerit, sed magis cum Paulo gloriabitur in tribulationibus. Sed horum, de quibus sermo est, infirmato capite universos artus languor invasit; quia mente eorum morbo peccati debilitata

A omnia actionum membra infirmantur eodem spiritali morbo. Nam sequitur:

Vers. 6. — « A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. »

Et quid per plantam nisi extrema quæque, et minima actio designatur? Quid vero per verticem, nisi fidei sublimitas exprimitur? Unde et per Jeremiam tali animæ dicitur: « Filii quoque Mempheos et Thaneos [*al., Taphnes*] constupraverunt te usque ad verticem (*Jerem. ii, 16*). » Usque ad verticem quippe constuprari est post malæ operationis usum jam in ipsa etiam fidei sublimitate corrumpi. Cum enim nequissimi spiritus uniuscujusque animam in pravis operibus involvunt, sed integritatem fidei vitare non possunt, quasi adhuc inferiora membra polluunt, sed ad verticem non pertingunt. Quisquis autem in fide corrumpitur, jam usque ad verticem constupratur. Malignus enim spiritus quasi ab inferioribus membris usque ad summum pertingit, quando activam vitam polluens, castam celsitudinem fidei dissidentia morbo corrumpit. Aptè igitur de unoquoque talium dicitur, quoniam a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Quia peccati languor omnia occupavit ab extrema ejus actione usque ad summam fidei celsitudinem. His enim, qui moribus insequuntur, quod credulitate venerantur, divino judicio sæpe contingit, ut per hoc, quod nequiter vivunt, et illud perdant, quod salubriter credunt. Incessanter namque se pravis actionibus inquinant, et super hoc vindictam judicii retribui posse dissident. Et sæpe, dum bene vivere intelligunt, etiam nullo persequente usque ad perfidiam delabuntur. Nam qui imminere districtum judicium non credunt, qui inulte se peccare suspicantur, quo pacto vel esse vel dici fideles possunt? Fidem quippe perdidisse est, incorrectis malis operibus digna supplicia reddi posse non credere. Sed et Judæorum populus, dum digna fidei opera facere contemneret, fidem perdidit, quia cæcatus malitia sua Redemptorem, quem venturum crederat, venisse non credidit. Itaque vel de Judæorum vel de pseudo-Christianorum populo, sive de unoquoque eorum convenienter accipitur dictum: A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Nam serpens antiquus lethale virus suum per omnes artus actionum ejus diffundit, a minimis ejus inchoans, et usque ad summa paulatim perveniens. Sed tantus languor ex eo irremediabiliter convalescit, quod ei non est adhibita medicina. Sequitur enim:

« Vlnus et livor et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo. » Aut hiant, inquit, vulneribus corpora, aut livent verberibus, aut tument plagis. Quid autem nomine vulneris intelligi debet nisi plaga luxuriæ, de qua scriptum est: « Convulneravit lumbos meos? (*Job xvi, 14*). » — « Multos enim vulneratos dejecit, et fortissimi quique dejecti sunt ab ea, » sicut Salomon

(17) Codic. Garst., ne invoc.

(18) Codic. Garst., sunt alieni.

ait (*Prov. vii, 26.*) Quid vero livoris appellatione designatur nisi invidia, quæ mentem facit lividam, dum de alienis bonis torquetur intrinsecus? Et quæ est *plaga tumens* nisi ægritudo superbiæ, quæ mentem sauciam reddit et turgidam? referamus singula singulis, ut dicamus, quia *vulnus non est circumligatum*, neque livor *curatus* medicamine, nec *plaga tumens* fota oleo.

Vulnus autem circumligatur, cum luxuria, quæ et conscientiam, et carnem vulnerat, per continentiam coarctatur, sicut præcepit Dominus: « Sint lumbi vestri præcincti (*Luc. xii, 35.*) » Quo contra iste propheta ei qui castitatem amisit, improperat: « Non est cingulum ultra tibi (*Isa. xxiii, 10.*) » Livor vero tabescentis invidiæ curatur medicamento benevolentia, cum Paulus dicit: « Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia; estote autem in vicem benigni, misericordes (*Eph. iv, 31, 32.*) » Atque *tumens plaga* superbiæ fovetur oleo, ut sanitatem recipiat, id est suavi blandimento sacræ admonitionis, cum Dominus demulcet dicens: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. i, 29.*) » Sed Judæorum vel multitudinis hujus carnalium Christianorum *vulnus et livor, et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo*, quia nullus in Synagoga, et rarissimus valde jam in Ecclesia præpositus invenitur, qui salutem animarum gregis sibi commissi quærat, et vulneribus mentium adhibere spiritalia medicamina studeat. Sacerdotes enim ut spiritalia medici deberent subjectis suis undique prohibendo et constringendo circumligare vulnus fornicationis ac medicamine Scripturarum curare livorem invidiæ, et eos, qui inflati sensu carnis suæ tumentem superbiæ, vel inanis gloriæ plagam sub pectore portant, fovere oleo, id est dulci et gratiosa monitione, quæ demulcet mentem et ungit, non quia superbus, cum opportunum fuerit, dura increpatione feriendus non sit, sed quia clatus ille, qui aliter tangi non potest, blanditiis sacræ admonitionis quasi quibusdam præcantationibus sit mitigandus, ut humilitatis mansuetudine sanetur.

Quod si verba singula, quemadmodum ostensum est, reddita singulis non fuerint, et aliquis fortasse quid aliud nomine vulneris et livoris ac plagæ tumentis intellexerit, quodlibet peccati vulnus primo circumligatum est inhibendo atque coercendo; deinde curandum acri medicamento poenitentia, et, cum se in poenitentia peccator affligerit, fovendus est, ne desperet, oleo piæ consolationis. Unde et Samaritanus, id est Dominus Jesus saucium curaturus, id est genus humanum, « alligavit vulnera ejus infundens oleum et vinum (*Luc. x, 35.*) » Alligavit enim vulnera prohibendo peccata; infudit vinum mordacitatis terrendo de pœna futuræ damnationis peccantium. Adhuc autem pravorum mala describuntur, cum subditur:

Vers. 7. — « Terra vestra deserta, civitatis vestrae succensæ igni. »

Et quid per terram nisi caro designatur, quæ de terra facta est? Unde et in psalmo canitur, quia « Veritas de terra orta est (*Psal. lxxxiv, 12.*) » id est Christus de virgine natus est. Terra vero corporis nostri sacrarum disciplinarum exercitio debet excoli, ut fructum honorum operum proferat, omniaque ejus membra divinis actibus mancipari debent, et conditoris imperio deservire. Quod si hæc nobis defuerint, tunc et nobis dici poterit: *Terra vestra deserta*. Eorum quippe terra est deserta, quorum disciplinis et actionibus sacris caro non est occupata.

Quid autem per hujus terræ civitates nisi sensus corporis exprimuntur, id est visus, gustus, odoratus et tactus? Unde et fideli servo Dominus ait: « Tu esto supra quinque civitates (*Luc. xix, 19.*) » Civitates ergo succenduntur igni, quando flamma vitiorum exurit quinque sensus corporis, quando mulierum formas oculi libenter contemplantur et aurca libidinosa verba delectabiliter audiunt, os gustus illicitos avidè sumit, nares odoribus pascuntur illicitis, manus ea tangere delectantur, quæ ad peccatum pertinent. Quorum enim sensus ita sunt concupiscentiarum ardore inflammati, horum profecto civitates succensæ sunt igni. Quibus adhuc deteriora monstrantur accidere, cum subjungitur:

« Regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili. » Quid enim regionis nomine nisi latitudo conversationis eorum exprimitur, de cujusmodi regionibus dictum est apostolis: « Levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam albæ sunt jam ad messem, et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam? (*Joan. iv, 35, 36.*) » Alieni vero sunt maligni spiritus ab electorum sorte in perpetuum alienati. Horum ergo regionem coram eis alieni devorant; quia maligni spiritus conversationem eorum jam ex integro diripiunt, non jam latenter insidiando nescientibus. Vim quippe nonnullis scientibus faciunt, quia sæpe sic bona opera tollunt, ut hæc se amittere ipse, qui vim patitur, dolens cernat. Nam gemit plerumque animus, et tamen delectationibus carnis superatus, bona quæ fecerat, amans perdit; ea, quæ sustinet damna, considerat et tamen violentiæ dæmonum bona sua diripientium resistere non valet. Aliis vero, non necesse est, ut vim inferant, quia paratos ad obsequium voluntatis suæ semper eos inveniunt. Itaque regionem istorum coram eis alieni devorant, quia immundi spiritus omnia bona conversationis eorum videntibus ipsis comedunt.

Et desolabitur ipsa regio conversationis eorum sicut in vastitate hostili; quia super eam hostis antiquus cum omni exercitu vitiorum irrui, ut quidquid in ea superest viride aut fertile, quidquid pulchrum aut utile, quidquid justum et bonum, barbarica crudelitate destruat et dissipet. Sequitur:

Vers. 8. — « Et derelinquetur filia Sion ut am-

braculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, et sicut civitas quæ vastatur. »

Quia Sion *speculatio* dicitur, *filia Sion* est anima, quæ solebat in alto residere velut in specula, et adventus tentationum sollicita circumspectione prævidens refellere. Sic enim vigilabat, ac sibi prævidebat, dum Christum habitatorem haberet, qui eas mentes, quas inhabitat, vigilare facit, et ad suimet custodiam sollicitas esse. Nunc vero relinquenda dicitur *ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario*. In umbraculo quippe vineæ custos manet, qui eam diu noctaque custodiat, et eo recedente umbraculum remanet vacuum. Similiter et hæc *filia Sion* custodem in se Deum habuit habitatorem, dum actiones ejus, quæ per vineam intelligi possunt, bonis fructibus abundarent. Sed quia nunc regionem conversationis ejus alieni devorant, et fructum justitiæ jam in actionibus suis habere desistit, relinquitur a Deo, sicut umbraculum vineæ deseritur a custode. « Spiritus sanctus enim discipline effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, et corripitur a superveniente iniquitate (Sap. 1, 5). » Et *relinquetur sicut tugurium in cucumerario*; quia quemadmodum custos deseritur mane tugurium, ubi cucumeres ex hortulo defecerint; ita Deus istam relinquet, quia jam in ejus vita et moribus dulcedines spiritualium fructuum velut cucumeres deficiunt.

Relinquetur etiam *ut civitas, quæ vastatur*. Quia sicut ex urbe, quam hostes capiunt, habitatores ejus, qui possunt evadere, fugiunt, et eam inimicis sine contradictione delendam relinquunt; ita Pater et Filius, et Spiritus sanctus exeunt de hac anima, quam hostis antiquus ingreditur, et ipsam demonibus prædandam atque delendam relinquunt. Talia sustinet unaquæque anima, quæ per socordiam suam a malignis spiritibus invaditur, et a Christo deseritur. Ubi et vox eorum, qui talia passi sunt, protinus subditur dicens:

Vers. 9. — « Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrha similes essemus (19). »

Omnes enim Sodomitæ et Gomorrhæi « peccatores et pessimi erant nimis (Gen. xiii, 13), » unde et perire pariter meruerunt. Si igitur essent in hac carnalium multitudine soli peccatores reprobos, quos gehennæ devoraturus est incendium, tunc plebs ista foret quasi Sodoma, et Gomorrha. Sed ne Sodomæ et Gomorrhæ ex toto similis fiat, relinquitur ei semen; quia ex multitudine malorum nascuntur aliqui boni, qui ad præbendum sanctitatis exemplum reserventur. Ne ergo tota simul religio in hac plebe sicut apud Sodomitas pereat, et sola regnet iniquitas, relinquitur semen, quod salvetur; quia licet multitudo reprobos semper in hoc sæculo nimis abundet, et maxime circa mundi finem (20), nequam tamen electi omnes ita subtrahuntur, ut so-

(19) Cod. G., *semen, quasi Sodoma et Gomorrha fuisset.*

lummodo perversi remaneant sicut in Sodomis, sed omni tempore justis relinquuntur, qui cæteris exempla bonitatis ostendant.

Deum vero *Dominum exercituum* appellat; quia ipse judicium omne per angelos exercet in homines, et ejus imperio non solum bonorum angelorum exercitus, qui intueantur electos, ac sublimant, famulantur, sed etiam malorum, qui impoenitentes, ac reprobos decipiant et aggravent. Hæc autem de nequitias eorum, qui cœlestia quærere desistentes a bonis operibus deficiunt, et propter vitam præsentem sola, quæ mundi sunt, sectantes innumeris peccatis implicantur, propheta disseruit. Multa enim in prioribus voluminis hujus partibus de illis, qui posteriora respiciunt, et retro convertuntur, dicit.

Historialiter autem ab eo quod dictum est: *Terra vestra deserta*, usque ad illud quod dicit: *Sicut civitas quæ vastatur*, prænuntiatum est excidium patriæ Judæorum, quod Romani perpetraverunt, quando facta est per Vespasianum *terra eorum deserta, urbesque succensæ, et regio tota coram eis ab exercitu alienigenarum devorata*, quando obsidente et capiente filio ejus Tito Jerusalem, relicta est sicut tugurium in cucumerario, et sicut urbs, quæ vastatur. Et nisi Dominus exercituum reliquisset eis semen, quasi Sodoma vel Gomorrha fuissent; quia nisi Christus apostolos, et qui per verbum eorum crediderunt, ibi reliquisset a Passione ejus, illic solummodo reprobi sicut in Sodomis remansissent. Sed quia perversitas eorum adeo crevit, ut de finibus suis omnes credentes expellerent, subjungens propheta sic eos alloquitur:

Vers. 10. — « Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri populus Gomorrhæ. »

Merito enim sacerdotes atque pharisæi et scribæ principes Sodomorum vocati sunt, atque Synagoga populus Gomorrhæ. Quia sicut Sodomitæ « vallaverunt domum sancti Lot a puero usque ad senem omnis populus simul (Gen. xix, 1), » et ut ipsi deleterentur de terra, Lot justus cum uxore et filiabus de medio eorum eductus est; sic et omnes isti primitivam Ecclesiam unanimi conspiratione invaserunt, et ut ipsi qui perirent, soli remanerent, Christum a se cum suis omnibus migrare fecerunt. Et quia se ista quasi zelo legis facere cæci putabant, recte ad audiendam legem invitantur. De Christo enim dixerat legislator: « Quoniam prophetam » vobis « suscitabit Dominus Deus vester de fratribus » vestris, « tanquam meipsum, audietis juxta omnia, quæcunque locutus fuerit vobis (Deut. xviii, 15). » Et iste, quem legislator in omnibus audiendum præceperat ait: « Lex et prophetæ usque ad Joannem: ex eo regnum Dei evangelizatur (Luc. xvi, 16). » Bene igitur audire verbum Domini, et legem auribus percipere jubentur, ac de lege quasi transgressores arguuntur, qui legem adhuc carnaliter

(20) Cod. G., *mundi terminum.*

observare volebant; quam ille terminatam esse docet, quem Moyses audiendum esse docet, juxta omnia, quæcunque locutus fuerit. Uade mox inversa, quæ secundum legem offerri celebrari solebant, Dominus respuens subdit:

VERS. 11. — « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum, » etc.

Quo defertis, inquit, mihi multitudinem carnalium victimarum vestrarum? Non indigeo vestris muneribus, quia plenus sum bonis omnibus. Reliqua vero, quæ nunc de reprobatione talium oblationum et solemnitate subjiciuntur, quia sunt manifesta, secundum litteram exponere superfluum ducimus. Fuerunt enim hæc sacrificia tempore suo quondam necessaria propter rationem prophetarum sacramentorum, quæ continebant. Sed ex quo Lex et Prophetæ prophetare desierunt, et quæ prophetata fuerant, apparuerunt; nihil jam utilitatis conferunt, sed magis Deum ad iracundiam provocant, et idcirco respuuntur, quia veniente sole effugatur umbra. His igitur omissis ad spiritalem intelligentiam revertamur. Ait enim:

Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri populus Gomorrhæ. Et quos nunc principes Sodomorum et populum Gomorrhæ nominet, manifestum est ex superioribus; eos nimirum, de quibus supra dixit: *Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis.* Et: *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, et cætera,* quæ ibi locutus est. Jure enim, qui tales sunt, tam abhorrendo censentur vocabulo; quia omnem amiserunt sanctitatem, et omnibus nequitias sunt repleti, atque suis iniquitatibus privatim et publice dediti. Sed audire verbum Domini et auribus percipere legem ejus præcipiuntur, ut ibi se cum omnibus, quæ agunt, damnatos noverint. Non enim ad illos ista dicuntur, qui Deum penitus ignorant, sed ad eos potius, qui constantur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati; et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobi (Tit. 1, 16).

Fit tamen plerumque, ut hujusmodi homines jejuniis vacent, et pluribus modis seipsos affligant. Sed quoniam inquinatæ sunt egrum et mens et conscientia, nihilque simplici corde faciunt, omnes abstinentiæ vel afflictionis eorum, et opera Deo placere nequeunt. Unde per increpationem subditur: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum dicit Dominus? Plenus sum.* Multitudinem victimarum mactant, qui carnem multipliciter edomant. Sed ubi in corde crimina regnant, vel etiam aliquoties in actibus, non potest exteriorem honestatem approbare internus Judex mentium, et inspector occultorum actuum. Non enim externæ conversationis munera suscipit, quando corda reprobata, nec opera, quæ foris ostentantur, laudat, quando ea, quæ in absconditis fuerint, damnat; et qui

bonis suis plenus est, exteriori datione non pascitur. Qui et subjungit:

« *Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui.* » Holocaustum in lingua nostra *totum incensum* sonat; Holon quippe *totum* dicitur, caustis *incensio*; inde compositis partibus holocaustum dicitur, id est *totum incensum*. Holocaustum igitur offert, qui se totum igne compunctionis in oratione succendit. Sed *holocausta arietum* Deus noluit. Arietes quippe gregibus principantur. Et quid nunc per arietes nisi illi figurantur, qui inter innocentes, ac simplices velut inter oves positi se ipsos meliores æstimant eis, ac præferunt, et quasi dominationem inter eos vindicare sibi cupiunt? Quorum nimis perversus est conatus; quia dum se cæteris meliores ostendere, vel præferre quærunt, illum imitantur, qui socialem angelorum vitam despiciens, cunctis sublimior fieri per superbiam voluit dicens: « Super astra Dei exaltabo solium meum (Isa. xiv, 13). » id est super angelos.

Respuuntur itaque *holocausta arietum*; quia non suscipiuntur orationes superbiorum, quando se totos aliquoties igne compunctionis ad horam incendunt. Nam ut oratio divinitus suscipiatur, necesse est, ipsam ex humilitatis radice consurgere, et cor in humilitate deinceps perseverare. Possunt autem et principes hæreticorum per arietes intelligi, qui, si ista, quæ diximus, holocausta obtulerint, non suscipiuntur. Neque enim solummodo de malis catholicis nunc agitur, sed etiam de nonnullis hæreticis.

Quid vero per *adipem pinguium* nisi lacrymæ exprimitur orantium? Qui enim in precibus suis non flet, macram victimam offert; qui autem in oratione lacrymis infunditur, victimam pinguem immolat. Et sunt apud hæreticos nonnulli velut religiosiores, qui precibus et lacrymis occupari videntur. Sed eorum fletus et supplicationes Dominus se nequaquam approbare designat, dum *adipem pinguium* se noluisse testatur. Qui et *sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum* noluit. Solebat autem sanguis victimarum æmper offerri Domino; nam carnes earum comedebantur. Et cum per *sanguinem* peccatum intelligi soleat, quid per effusionem sanguinis, qui offerebatur, nisi peccati confessio designatur? In *vitulis* autem superbos sæculi potentes, humilium oppressores, et noxia libertate ditissos sibi accipere possumus, quia Chaldaei Jeremias ait: « Exsultatis, et magna loquimini diripientes hereditatem meam, quoniam effusi estis sicut vituli super herbam, et mugitis [mugistis] sicut tauri (Jer. 1, 11). » In *agnis* vero lascivos; quia Salomon de meretrice locutus subjecit de libidinoso dicens: « Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus lasciviens (Prov. vii, 22). » In *hircis* autem quoslibet peccatores; quia Judex « statuet oves quidem a dextris tuis, hædos autem a sinistris (Matth. xxix, 23). » Sanguinem igitur vitulorum, et agnorum, et

hircorum notuit Deus; quia confessio eorum nunquam illi placuit, qui noxia libertate dissoluti sunt ut vituli depascentes aliorum bona, et qui lasciviam sequuntur ut agni, cæterorumque peccantium, qui per hircos significantur. Quoniam sic peccata sua confiteri solent, ut non penitus ea relinquere velint, sed ad tempus intermittere, et post repetere, aut etiam quædam adhuc in corde suo retineant, et quædam confiteantur, vel aliquo errore mens eorum captiva tenetur. Unde cum ad Ecclesiam hæc et hujusmodi sacrificia detulerint, sicut subjungitur, dicit eis Dominus :

VERS. 12. — « Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis? »

Dictum est enim superius de hoc populo, quia *a planta pedis usque ad verticem*, id est a minima et extrema actione usque ad fidei celsitudinem *non est in eo sanitas*; et ideo ista nunc convenienter intelliguntur ad eos dici, qui infirmas actiones faciunt, et sanam fidem non habent, id est ad sectatores hæreseos Simonis, qui ordinationes, et ecclesias, cæteraque sacra vendunt vel emunt, aut mercatoribus hujusmodi consentiunt. Nam, cum in Ecclesiam emptitiam convenerint, et oblationes suas obtulerint, dicit eis, ut præmissum est, Dominus : *Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis?* Neque enim Deus ista de manibus eorum quærit unquam, aut suscipit. « Sine fide enim impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6). » Unde et subdit :

VERS. 13. — « Ne afferatis ultra sacrificium (21) frustra. »

Ultra, id est postquam per simoniacam hæresim locum hunc cepistis, nolite jam in eo sacrificium offerre, quia profanatus est. Vel *ultra*, id est postquam infecti estis venenis Simonis, *ne afferatis sacrificium*, quia non suscipiam illud de manibus vestris amplius, quoniam reprobi sacerdotio semper habemini. Sequitur :

« Incensum abominatio est mihi. » Incensum, quod a talibus offertur in hujusmodi loco detestatur Dominus. Similiter et omnes solemnitates eorum se execrari demonstrat, subjungens : « Neomeniam et Sabbatum, et festivitates alias non feram, iniqui sunt cœtus vestri. »

VERS. 14. — « Kalendas vestras et solemnitates vestras odovit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. »

Quid enim per *Neomeniam*, et *Sabbatum*, et *Kalendas* ac *solemnitates* exprimitur, nisi omne quo ab istis festive celebratur? Faciant ergo Simoniaci vel alii hæretici quamlibet magnas et frequentes solemnitates (22), Deo absque dubia nimis sunt odibiles. *Iniqui sunt enim cœtus* eorum in festivitibus suis congregatorum, quia omnes infecti sunt veneno hæ-

A reticæ impietatis, et ideo quidquid faciunt, abominatur Dominus.

Possumus autem hæc ad malos catholicos referre. Incensi enim nomine virtus orationis exprimitur, dicente Psalmista : « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxi, 2). » Orationem ergo iniquorum repellens Dominus ait : *incensum abominatio est mihi*. Nam juxta Salomonem : « Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (Prov. xviii, 9). »

Neomenia vero Græcum est vocabulum; et *νῆν* Neon quidem dicitur novum, *μῆνη* meni autem luna. Inde composito nomine vocatur *Neomenia*, festivitas novæ Lunæ, quam Hebræi (25) celebrant in exordio mensium. *Neomenia* itaque *nova Luna* interpretatur. Et quid est nova luna, nisi nova vita? Et sunt nonnulli, qui ad vocem prædicationis quasi ex conversatione compuncti habitum, non animum mutant, ita ut religiosam vestem sumant, sed ante acta vitia non calcant, de ostensis quibusdam bonis ante humanos oculos superbiunt, præsentis mundi lucra inhianter quærentes, et de solo exteriori habitu, quem sumpserunt, sanctitatis fiduciam habentes. Horum ergo neomenia, id est fictio novæ conversationis onerosa est Deo.

Per *Sabbatum* autem quid intelligi debet nisi cessatio malorum operum? (Exod. xxxi, 15.) In Sabbato enim ab exteriori actione jussum est cessari. Sed qui foris a perverso opere quiescit, et intus pravia desideriis laborat, hujus Sabbatum grave est Deo. *Festivitates* quoque agit, qui corde exultante Deum laudat. Sed festivitas laudationis ejus, de quo scriptum est : « Confitebitur tibi, cum benefeceris ei (Psal. xlviii, 19), » grata Deo non est; quia in prosperis laudat, et in adversis murmurat, et magis eum ob præsentia bona quam ob futura diligit. Bene itaque his, qui sub ostentatione justitiæ vitiiis suis deserviunt, « habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes (II Tim. iii, 5). » Dominus dicit. Quia *neomeniam et Sabbatum, et festivitates alias non feram, kalendas quoque et solemnitates eorum odovit anima ejus*, id est voluntas illius. Vel, cum sit Deus cunctis corporibus exterior, cunctis mentibus interior, ea ipsa vis ejus, qua omnia penetrat, omnia disponit, anima illius appellatur.

Hoc autem inter kalendas et neomeniam distinguere potest, ut neomenia sit nova conversatio, kalendæ vero exordium est. Sed cum dicit : « Kalendas vestras odovit anima mea, » execratur eorum exordia, qui sic ad fidem convertuntur ut Simon ille Magus (Act. viii), vel sic ad cœnobialem vitam convertuntur ut Ananias et uxor ejus, qui de pretio agri sui fraudem fecerunt (Act. v). Eorum detestatur exordia, qui Monachiam vel canonicam (24) sive ordinationem mercantur. Eorum damnat exordia, qui non intentione Deo placendi, sed ob aliud

(21) Cod. G., *sacrificia*.

(22) Codd., *solemnitates, quia Deo, etc.*

(23) Cod. G., *Judæi*.

(24) Cod. G., *canonicam*.

aliquid veniunt ad monasticum ordinem. Omnes A denique redarguit, qui bonum opus non bona intentione inchoant. Horum igitur omnium atque similitum execratur mala initia, cum se kalendas eorum odisse denuntiat.

Nec solum, alium kalendas eorum exordiorum abominatur, sed et solemnitates sequentium cogitationum, quibus se taliter incoepisse lætantur, vel illud quod ita cœperunt, gaudent retinere, et in eodem malo perseverare. Quo contra de pœnitente dicitur ei : « Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis solemnia celebrabunt tibi (25) (*Psalm. lxxv. 11.*) » Prima igitur cogitatio pœnitentis est, quæ damnat vitam priorem, et incipit confiteri; reliquæ vero cogitationis sunt, quæ et solemnia Deo celebrant, ut, qui liberatus est, a peccatis, liberatori semper gratias agat, memor malorum, a quibus liberatus est. Sicut ergo prima cogitatio contentis Deo grata est, et reliquæ cogitationis solemnia gratiarum pro sua ereptione celebrantis; ita kalendæ mali exordii istorum et solemnitates sequentium in eadem intentione cogitationum odibiles ei sunt.

Qui et se laborasse denuntiat, quia duras istorum pravitates jam tempore multo portavit. In se quidem quietus semper et incommutabilis permanet; sed tamen se, sicut dictum est, laborasse dicit quoniam duras iniquitates eorum diu jam cum tædio sustinuit. Qui etiam prolixas orationes nonnunquam faciunt, sed a pravitatibus suis non corriguntur. Unde subditur :

VERS. 15. — « Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis; et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam : Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. »

Consuetudo namque orantibus est, ut in altum manus extendant. Sed Deus extensionem manuum iniquorum non dignatur aspicere, orationem quoque eorum, licet multiplicatam exaudire recusat. Non enim propter prolixitatem, sed propter puram devotionem exaudit orationem. Unde suis in Evangelio præcipit : « Orantes, nolite multum loqui sicut ethnici; putant enim quod in multiloquio suo exaudiuntur. Nolite ergo eis assimilari (*Matth. vi. 7.*) » Frustra igitur oratio multiplicatur a pravis hominibus; quia non sermo oris, sed affectus cordis pensatur a Domino, et vita eorum obsistit, ne preces exaudiantur. Nam manus eorum plenæ sunt sanguine, opera eorum preces a Domino respuuntur, et manus actionum eorum plenæ sunt sanguine mortis animarum, quas interficiunt. Quibus hucusque in ira sua Deus locutus est, sed hinc secundum misericordiam loqui inchoat, dicens :

VERS. 16. — « Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. »

Lavamini per pœnitentiam; mundi estote per continuam observationem munditiæ. Nam lavatur et

mundus est, qui et præterita peccata plangit, et plangenda non admittit; lavatur autem, et non est mundus, qui plangit, quod gessit, nec deserit, et post lacrymas hæc, quæ sleverat, repetit. Post lavacrum namque mundus esse negligit, quisquis post lacrymas vitæ innocentiam non custodit. Et lavantur itaque, et nequaquam mundi sunt, qui commissa flere non desinunt, sed rursum flenda committunt.

Malum quoque perversarum cogitationum auferri debet ab oculis ejus, ut non solum in actione, sed in corde purissimus sit in conspectu ejus. « Occultas, inquit Gregorius (*Moral. lib. xxv. c. 5.*), mentis nostræ vias nullus hominum videt; et tamen ante Dei oculos tot gressus ponimus, quot affectus movemus. Toties ante illum labimur, quoties a recto itinere infirmæ cogitationis pede claudicamus. Nisi enim in conspectu ejus iste assiduus nostrarum mentium lapsus incresceret, minime clamaret : Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Hæc nimirum dicens vim coopertæ malitiæ nostræ quasi ferre se non posse testatur, quæ operata illi esse non potest, quia videlicet importune conspectui ejus ingeritur, quidquid a nobis illicitum occulte cogitatur. » Adhuc vero quid agendum sit, Dominus insinuat subdendo : « Quiescite agere perverse. »

VERS. 17. — « Discite benefacere, quærite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam. »

VERS. 18. — « Et venite, et arguite me, dicit Dominus. »

Quiescite jam, inquit, a perversis actibus, et ex doctrina veritatis discite benefacere. Quærite iudicium a sapientibus, ne, si iudicium inter dissidentes factum non fuerit, prævaleat iniquus adversus justum. Et misericorditer subvenite oppresso, ac iudicate pupillo, id est causam ejus in iudicio defendite. Et cum hæc feceritis, venite et arguite me. Quem arguimus, rationis auctoritate contraimus. Et quid est, quod Dominus agere sancta nos jubet, adjungens (26) : Venite et arguite me, nisi quod aperte insinuat, quantam bonis actibus fiduciam præstat? Ac si aperte dicat : Recte agite, et animadversionis meæ motibus non jam per deprecationis gemitum, sed per fiduciam auctoritatis obviare. Hinc etenim Joannes dicit : « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum (*I Joan. iii. 21.*) » Hinc est quod arguentem se Dominus habuisse conqueritur, cum per prophetam dicit : « Quæsi de eis virum, qui interponeret sepe, et staret oppositus contra me, propterea [*Vulg. , pro terra*] ne dissiparem eam et non inveni (*Ezech. xxii. 30.*) » Deum itaque arguere est iræ ejus fiducialiter obviare, et impetum animadversionis ejus retinere. Qui adhuc indicat, quid illi

(25) Alias, diem festum agent tibi.

(26) Cod. G., admonens subjungit.

per misericordiam consequantur, qui prædicta pietatis opera fecerint, dicens ad illos :

« Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur, et si fuerint rubra, quasi vermiculus, quasi lana alba erunt. » Idem vero *coccinum* est sive coccus, quod *vermiculus*. David autem, cum de perpetrato incestu et homicidio poenitentiam ageret, dixit : « Libera me de sanguinibus (*Psal.* l., 16). » Et quemadmodum apud David appellatione sanguinum ingentia peccata signantur, ita nunc apud Isaiam sanguineo colore vermiculi et coccini. Nix autem et alba lana purgationem peccatorum et candorem justitiæ insinuat. Quia et prædictus *Psalmista tunc ait* : « Lavabis me, et super nivem dealbabor (*ibid.*, 9). » Cum itaque rubra peccata promittit dealbanda, sine dubio ingentes culpas in candorem justitiæ convertendas pollicetur. Sequitur :

VERS. 19. — « Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comeditis. »

Si bonam, inquit, voluntatem habueritis et me obtemperanter audieritis, bona terræ illius comedetis, de qua dictum est : « Credo videre bona Domini in terra viventium (*Psal.* xxvi, 13). » Cum enim omnia elementa in motu sint, terra vero sola immobilis maneat, et solida, congrue per *terram* designatur soliditas æternæ quietis. Hujus terræ bona sunt æterna jucunditas patriæ cœlestis, societas angelorum, præsentia divinæ visionis, et cætera quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis excogitare potuit, quæ tunc animæ justorum comedunt, cum in his omnibus sine fine delectantur. Deinde subditur contrarium :

VERS. 20. — « Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis gladius devorabit vos. »

Si nolueritis, inquit, bona facere, et non addidit : et iram meam merueritis, sed : me ad iracundiam provocaveritis. Iram quippe Dei mereri est etiam nesciendo peccare ; eum vero ad iracundiam provocare est mandatis illius sciendo contraire ; scire bonum, sed despiciere, facere posse nec velle. Gladius autem vel sententiam judicis, vel cruciatum perpetuæ mortis designat. Nomine enim gladii quidquid occidit, quidquid cruciat, quidquid punit, et quidquid urit, intelligitur. Gladius ergo devorabit eos, qui Deum ad iracundiam provocant, cum audierint ab illo : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (*Matth.* xxv, 41). » Tunc enim, ut scriptum est, « introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladii (*Psal.* lxxii, x). » Quæ, quia sanctus vir non a semetipso dixit, sed a Deo audivit, congrue subjungit : « Quia os Domini locutum est. » Os enim Domini superna inspiratio est, quæ in mente prophetæ sine verborum sono formavit omnia, quæ foris ipse narravit. Sequitur :

VERS. 21. — « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena judicii ? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ. »

(27) Alias, Dominus Deus exerc.

A Jerusalem civitas fidelis fuit, dum Christum regem suum in carne venturum fideliter expectaret. Fuit et plena judicii, dum in ea rectum frequentaretur judicium. Sed tunc facta est meretrix, quando Regem et Sponsam, quem venturum expectaverat, venientem suscipere noluit, sed antiquum corruptorem animæ admisit. Respuit enim legitimum virum, et suscepit adulterum.

Justitia quondam habitavit in ea ; nunc autem homicidæ, qui et ipsum Salvatorem interfecerunt. Hoc enim de eo temporis spatio dictum est, quod a Passione Domini usque ad destructionem Jerusalem fluxit, ad quam subjungitur :

VERS. 22. — « Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mistum est aqua. »

B Purgamenta sordesque metallorum vocantur scoria, quæ et rubigo potest appellari. Argentum venitor sacri eloquii est, quoniam « eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum (*Psal.* xi, 7). » Et : « Argentum electum lingua justis (*Prov.* x, 20) ; » scoria autem traditiones Phariseorum designat ; Argentum ergo Jerusalem versum est in scoriam ; quoniam sordida interpretatione Scribarum et Phariseorum obfuscata sunt apud Judæos eloquia sacra. Vinum quoque spiritalis sensus divinæ Scripturæ est, quo mentes audientium inebriantur : aqua vero carnalis intelligentia ejusdem Scripturæ, sicut Evangelista designat, ubi Dominum aquam in vinum convertisse refert. (*Joan.* ii). Vinum ergo Jerusalem mistum est aqua, quia sensus Scripturarum apud Judæos emollitus est admistione carnalis intelligentiæ. Sequitur :

VERS. 23. — « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non judicant causa viduæ non ingreditur ad eos. »

Principes tui infideles, quoniam nec Deo nec homini fidem servant. Socii furum, quia et consocii sunt et participes furtorum. Omnes diligunt munera, quia pleni sunt avaritia. Sequuntur retributiones, quia vicem ab eis recipere quærunt, quibus aliquid boni tribunt. Pupillo non judicant, id est partem illius in judicio non sustentant. Et causa viduæ non ingreditur ad eos, quia non dignantur eam audire, vel ab injuriis defendere, quoniam non habet munera quæ porrigat. Tales erant principes Synagogæ, quando Salvator in terris corporaliter conversabatur. Sequitur :

VERS. 24. — « Propter hoc ait Dominus (27) exercituum fortis Israel : Heu ! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis. »